广东省德胜社区慈善基金会

顺德女企慈善基金“睿兰赋力行动”

项目申请常见问题答疑

Q1：项目资助范畴是什么？

**A1:** 本资助计划主要通过个案管理、资源链接的方式，在就业帮扶、心理建设开展服务。结合服务对象的实际情况和需求，申请项目需包括以下两方面中至少一项的服务内容：

**（一）就业帮扶：**根据服务对象需求，提供学历培训、技能培训、就业指导、就业推荐、社会实践，链接区妇联“凤凰学堂”技能展翅项目、“妈妈岗”妇女就业服务体系，以及区民政和人力资源保障局等部门、女企协系统提供的相关资源等，鼓励和支持因病致困家庭，或丧偶、离异等特殊困境妇女及其子女（年满16周岁）提升就业技能，鼓励、帮扶解决特殊困境妇女或困难家庭子女的就业/再就业，改善家庭经济环境，提升生活质量，实现自立、自强。

**（二）心理建设：**为因病致困家庭，或丧偶、离异等特殊困境家庭妇女及儿童提供具有针对性、专业性、持续性的个案辅导，舒缓心理压力；同时可结合亲子关系辅导、亲子同乐活动、家庭教育公益课堂等多种形式开展帮扶，帮助这部分困境家庭建立起亲子间的正向沟通模式，积极的教育方式，从而打造良好的家庭氛围。

Q2:什么主体可以申请？

**A2:** 已在顺德区内登记注册的社会服务机构、社会团体。申请组织需具备至少一年相关项目的经验，核心团队稳定，能直接负责项目的设计、筹备、管理和实施（如涉及心理建设服务内容，服务团队需具大专或以上学历，有心理学学习/培训背景，持有心理咨询师或中级社工资格证优先）。

Q3:多个单位联合申报，如何填写？

**A3:**本计划鼓励多元主体合作开展项目，在填写项目申请书时，应由项目的主要执行方填写；项目执行团队信息，请在“项目团队”一栏中写清楚各单位的角色及分工；如有联合申报单位，请在联合申报单位上填写单位相关信息。

Q4:每个申报单位最多可以申报几个项目？

**A4:** 初审阶段，每个镇街最多可申报2个方案（与不同社会组织合作），社会组织可根据自身能力申报1-5个镇街的方案，择优资助。

复审阶段，在镇街妇联指导下，筛选有关服务对象，且提交服务对象名单、基本情况及需求，并详细提供项目的服务内容、成效指标等，已获得其他资助且服务内容、服务对象相同的项目则不能申报；每个项目需进行路演，由德胜女企慈善基金管委会或指定第三方专业机构/专家进行综合评定，择优资助5-10个项目方案。

Q5:截止申报日期是什么时候？

**A5:** 截止时间：2022年11月30日中午12:00。

Q6:项目最高资助金额是多少？

**A6:** 单个项目原则上资助金额8-15万元/年（根据每个镇街帮扶对象数量及服务难度确定）。单个项目最高资助15万元。如申请最高15万元资助的项目，项目应当配置不少于2名的专业人员（需具大专或以上学历，有心理学学习/培训背景，持有心理咨询师或社工资格证优先）。

Q7:项目执行周期有限制吗？

**A7:** 有，项目执行周期为一年，即签约时间起止一年。

Q8:项目需经过哪些评审环节？

**A8:**项目评审由主办方和外部专业评委共同组成评审委员会，对项目申请进行考察评审。包括：

1.初审：对项目申请资料进行初筛，确定复审的名单。

2.复审：开展项目评审会，项目代表现场陈述展示，评委提问点评，获评审委员会三分之二以上评委推荐的项目，提交主办方审议。